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Дело № 2-7002/15                                                                                                                   копия                                                                              

Р Е Ш Е Н И Е

И м е н е м   Р е с п у б л и к и   К а з а х с т а н

20 октября 2015 года                                                                    г. Петропавловск

Суд №2 города Петропавловска  Северо–Казахстанской области в составе: председательствующего судьи  Кочневой Л.Ф., при секретаре Савельевой Ю.Д., с участием помощника прокурора г.Петропавловска Назаровой М., истца Жусалиной Г.А., представителя Арютиной О.С. (ордер №21294 от 10.08.2015 года, доверенность №2555 от 28.07.2015 года), представителя ответчика  Гарцун Е.В.  (доверенность №23.08/36 от 26.02.2015 года), 
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда  гражданское дело по иску Жусалиной Гульнары Адельхановны к государственному учреждению «Управление образования Северо-Казахстанской области» о признании незаконным и отмене приказа о наложении дисциплинарного взыскания, 

У С Т А Н О В И Л:

11 августа 2015 года Жусалина Г.А. обратилась в суд с иском к государственному учреждению «Управление образования Северо-Казахстанской области» (далее по тексту ГУ «Управление образования Северо-Казахстанской области») о признании незаконным и отмене приказа о наложении дисциплинарного взыскания, указав в заявлении,  с учётом уточнения от 13.08.2015 года, что приказом №62-л/с от 01 июля 2014 года она была назначена на административную государственную должность корпуса «Б» руководителя отдела организационной и информационно-аналитической работы ГУ «Управление образования Северо-Казахстанской области» с 01.07.2014 года. Приказом ГУ «Управление образования Северо-Казахстанской области» №46-л от 06 мая 2015 года она была привлечена к дисциплинарному взысканию в виде предупреждения о неполном служебном соответствии. Наложено на неё взыскание якобы за недостаточный контроль за своевременностью предоставления ответов на обращение физических и юридических лиц. Согласно должностных инструкций, сборника квалификационных требований к должностям государственных служащих корпуса «Б» управления образования, ведения делопроизводства управления образования, регистрация, обработка входящей, исходящей документации, обращений физических и юридических лиц, поступивших в управление образования, контроль исполнения документации в срок входит в обязанности главного специалиста-делопроизводителя управления образования. В её должностной инструкции указано, что ею должен осуществляться контроль за своевременностью исходящих документов (писем, приказов). Она обязана следить за исходящими письмами и приказами управления только в части их направления другим организациям и управлениям, а также акиму. С данным видом взыскания она полностью не согласна. Обращения Шириной В.Н., Татарковой О.В. поступили в управление образования 23 сентября 2014 года за №ЖТ-Т-99-0, №ЖТ-Ш-87-0. Информационно-аналитической системой СЭД (база «Айкын») автоматически был установлен срок их исполнения 23.10.2014г., в связи с чем, службой делопроизводства управления контрольный срок исполнения обращения не был подвергнут сомнению, так как данная программа была изготовлена ТОО «Центр информационных и отраслевых решений» (Интегро) по заказу управления комитета по правовой статистике и специальным учётам Генпрокуратуры РК по Северо-Казахстанской области. Обращения Дмитриевой Т.Т., Усатовой В.М. поступили в управление образования 26 ноября 2014 года, ответы на обращения предоставлены заявителям 09.12.2014г. (14 календарных дней). На бланке ответов на обращения ошибочно указано 09.12.2015г.- дата на сегодняшний день не наступившая. В журнале регистрации ответов на жалобы и электронные заявления физических и юридических лиц (дело № 23.1-24) имеется запись о предоставлении ответа заявителям 09.12.2014г.  Жалоба Нурахметова Р.К. на сотрудников управления по защите прав детей поступила в управление образования 26 мая 2014 года за №Н-219-ЖТ. Данное обращение было перенаправлено в связи с реорганизацией управления образования путём присоединения к нему управления по защите прав детей. С момента регистрации положения управления образования в органах юстиции, 1 июля 2014 года работники управления по защите прав детей были переведены во вновь реорганизованное учреждение-управление образования, до указанной даты рассмотреть вопрос в отношении работников управления по защите прав детей не представлялось возможным. Согласно резолюции заместителя акима области руководителю управления образования поручалось рассмотреть и доложить на комиссии по делам несовершеннолетних по данному вопросу. По заявлению Нурахметова Р.К. от 27.05.2014г. его обращение №Н-219-ЖТ от 26.05.2014г. оставлено без рассмотрения. Права заявителя не были ущемлены. Система электронного документооборота (СЭД) в управлении образования с 10 февраля до конца 2014 года не функционировала 7 раз, имеется её служебная записка от 26.12.2014г. о том, что СЭД в период с 18-19, 24-26 декабря 2014 года не работал (имеется подпись сотрудника ТОО «Интегро» подтверждающего данный факт), вместе с тем в перечне заявок по работе с СЭД от управления образования факты не функционирования СЭД не зафиксированы (прилагается). Согласно требований заполнения базы «Айкын», информация о поступившем обращении должна вноситься сразу же на момент поступления обращения. В случае не функционирования СЭД разночтение по дате поступления обращения и внесения в базу «Айкын» также будет являться нарушением законодательства. В связи с нестабильным функционированием базы, службой делопроизводства управления образования с 28 июля 2014 заведён журнал регистрации обращений граждан. Сама, с СЭДом она не работает, регистрацией входящих и исходящих обращений не занимается, сроки исполнения обращений, также устанавливал делопроизводитель. Ни одного правонарушения не емеет место в данном случае, не учтено её обязательное и добросовестное отношение к работе. Просила признать незаконным и отменить приказ ГУ «Управление образования Северо- Казахстанской области» №46-л от 06 мая 2015 года на основании которого она была привлечена к дисциплинарному взысканию в виде предупреждения о неполном служебном соответствии.
В судебном заседании  истец и её представитель иск поддержали в полном объёме,  просили удовлетворить исковые требования.

Представитель ответчика в судебном заседании исковые требования не признал и пояснил, что в ГУ «Управление образования Северо-Казахстанской области» поступило представление прокуратуры области от 13.04.2015г. об устранении нарушений
законности, в котором указывались виды нарушений, в том числе нарушения Закона РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц». В результате ненадлежащего исполнения должностных обязанностей, были нарушены сроки рассмотрения обращений Татарковой О.В., Шириной В.Н., Дмитриевой Т.Т., Усатой В.М., Нурахметова Р.К. 
В представлении прокуратуры было указано, что неоднократное нарушение установленного законом порядка рассмотрения обращений физических и юридических лиц и решения иных входящих в их компетенцию вопросов является нарушением, создающим условия для коррупции, предусмотренным пп.10) п.1 ст.12 Закона РК «О борьбе с коррупцией». Дисциплинарной комиссией управления образования для проверки достоверности фактов, изложенных в представлении прокуратуры, согласно приказу №40 от 21.04.2015г. проведено служебное расследование в отношении руководителя отдела организационной и информационно-аналитической работы управления Жусалиной Г.А. в связи с её несогласием с выводами указанными в представлении прокуратуры Северо-Казахстанской области от 13.04.2015г. касательно допущенных ею нарушений Закона РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц». Дисциплинарная комиссия, рассмотрев факты нарушений, пришла к выводу, что в должностные обязанности руководителя отдела организационной и информационно-аналитической работы управления образования Жусалиной Г.А. входит руководство работой данного отдела. Соответственно, незнание ею состояния делопроизводства в отделе и привело к вышеперечисленным нарушениям. С её стороны был допущен недостаточный контроль за своевременностью ответов на обращения физических и юридических лиц, функционированием электронной базы «Айкын». Заявители Татаркова О.В., Ширина В.Н., Дмитриева Т.Т., Усатая В.М. получили ответы, которыми они были удовлетворены. Повторных обращений от них не поступало. Просил в иске отказать.
Выслушав стороны, изучив материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагающей исковые требования истца подлежащими  удовлетворению, суд приходит к следующему.                                                                   

Из пояснений сторон, нашедших подтверждение материалами дела, установлено, что приказом №62-л/с от 01 июля 2014 года Жусалина Г.А. была назначена на административную государственную должность корпуса «Б» руководителя отдела организационной и информационно-аналитической работы ГУ «Управление образования Северо-Казахстанской области» с 01.07.2014 года. 
Приказом ГУ «Управление образования Северо-Казахстанской области» №46 л/с от 06 мая 2015 года Жусалина Г.А. была привлечена к дисциплинарному взысканию в виде предупреждения о неполном служебном соответствии. 
При этом в приказе указано, что в соответствии с подпунктом 1) пункта 1-1 статьи 28 Закона Республики Казахстан от 23 июля 1999 года №453-1 «О государственной службе», подпунктом 10) пункта 1, пунктом 2 статьи 12 Закона Республики Казахстан от 02 июля 1998 года «О борьбе с коррупцией», Правилами наложения дисциплинарных взысканий на административных государственных служащих Республики Казахстан, утвержденными Указом Президента Республики Казахстан от 31 декабря 1999 года №321, на основании представления прокуратуры Северо-Казахстанской области №2-14070-15-04476 от 13.04.2015 года, за недостаточный контроль за своевременностью предоставления ответов на обращение физических и юридических лиц, наложить дисциплинарное взыскание в виде предупреждения о неполном служебном соотвтесвии на Жусалину Г.А.
Жусалина Г.А. с данным приказом не согласна, считает его незаконным.
Согласно должностных инструкций, сборника квалификационных требований к должностям государственных служащих корпуса «Б» управления образования, ведения делопроизводства управления образования, регистрация, обработка входящей, исходящей документации, обращений физических и юридических лиц, поступивших в управление образования, контроль исполнения документации в срок входит в обязанности главного специалиста-делопроизводителя управления образования. 
Согласно должностной инструкции руководителя отдела организационной и информационно-аналитической работы управление образования Северо-Казахстанской области в обязанности истца входило формирование пакета документов на подпись руководителю, контроль за своевременностью исходящих документов (писем, приказов). 
В соответствии со статьей 16 Закона Республики Казахстан «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» делопроизводство по обращениям физических и юридических лиц ведётся отдельно от других видов делопроизводства. 
В связи с чем, заслуживает внимание довод истца о том, что её обязанности предусмотрены  должностной инструкцией руководителя отдела организационной и информационно-аналитической работы управления образования Северо-Казахстанской области, и только за некачественное и ненадлежащее исполнение должностных обязанностей либо нарушение норм этики государственных служащих она должна нести ответсвенность. 

Кроме этого, суд считает, что в данном случае, нарушение требований Закона Республики Казахстан «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» не имело место.

Так обращения Шириной В.Н., Татарковой О.В. поступили в управление образования 23 сентября 2014 года за №ЖТ-Т-99-0, №ЖТ-Ш-87-0. Со слов истца, что в судебном заседании не оспаривал ответчик, информационно-аналитической системой СЭД (база «Айкын») автоматически был установлен срок их исполнения - 23.10.2014г., в связи, с чем службой делопроизводства управления контрольный срок исполнения обращения не был подвергнут сомнению, так как данная программа была изготовлена ТОО «Центр информационных и отраслевых решений» (Интегро) по заказу управления комитета по правовой статистике и специальным учётам Генпрокуратуры РК по Северо-Казахстанской области. 
Согласно ст.12 Закона Республики Казахстан «Об административных процедурах» срок рассмотрения документов в государственных органах не должен превышать одного месяца, если иное не установлено законодательством.
 Согласно Закону Республики Казахстан «О нормативных правовых актах» по иерархии Кодекс имеет юридическую силу выше, чем Закон. 
Согласно ст.173 Гражданского Кодекса Республики Казахстан течение срока, определяемого периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало, соответственно исчисление 30 календарных дней начиналось с 24 сентября 2014 года, срок исполнения документа наступал 23 октября 2014 года.
Обращения Дмитриевой Т.Т., Усатовой В.М. поступили в управление образования 26 ноября 2014 года, ответы на обращения предоставлены заявителям 09.12.2014г. (14 календарных дней). На бланке ответов на обращения ошибочно указано 09.12.2015г.- дата на сегодняшний день не наступившая. В журнале регистрации ответов на жалобы и электронные заявления физических и юридических лиц  имеется запись о предоставлении ответа заявителям 09.12.2014г. 
Жалоба Нурахметова Р.К. на сотрудников управления по защите прав детей поступила в управление образования 26 мая 2014 года за №Н-219-ЖТ. Данное обращение было перенаправлено в связи с реорганизацией управления образования путём присоединения к нему управления по защите прав детей (постановление № 81 от 28.03.2014г.). С момента регистрации положения управления образования в органах юстиции, 1 июля 2014 года работники управления по защите прав детей были переведены во вновь реорганизованное учреждение-управление образования. Соответственно, до указанной даты рассмотреть вопрос в отношении работников управления по защите прав детей не представлялось возможным. Согласно резолюции заместителя акима области руководителю управления образования поручалось рассмотреть и доложить на комиссии по делам несовершеннолетних по данному вопросу. По заявлению Нурахметова Р.К. от 27.05.2014г. его обращение №Н-219-ЖТ от 26.05.2014г. оставлено без рассмотрения (согласно п.7 ст. 14 Закона Республики Казахстан «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц»). Соответственно права заявителя не были нарушены. 
Кроме этого в судебном заседании было установлено, что система электронного документооборота (СЭД) в управлении образования с 10 февраля до конца 2014 года не функционировала 7 раз, имеется  служебная записка от 26.12.2014г. о том, что СЭД в период с 18-19, 24-26 декабря 2014 года не работал, что подтвердил в судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля сотрудник ТОО «Интегро»  Хайрутдинов Р.А.

Согласно требований заполнения базы «Айкын», информация о поступившем обращении должна вноситься сразу же на момент поступления обращения. В случае не функционирования СЭД разночтение по дате поступления обращения и внесения в базу «Айкын» также будет являться нарушением законодательства. В связи с нестабильным функционированием базы, службой делопроизводства управления образования с 28 июля 2014 заведён журнал регистрации обращений граждан. 
Истец  с системой электронного документооборота не работает, регистрацией входящих и исходящих обращений не занимается, сроки исполнения обращений, также, устанавливал делопроизводитель. 
Перечень правонарушений создающих условия для коррупции, и ответственность за них содержится в статье 12 Закона Республики Казахстан «О борьбе с коррупцией». 
Суд считает, что ни одно правонарушение не имеет место в данном  случае.

Согласно Правил наложения дисциплинарных взысканий на административных государственных служащих Республики Казахстан дисциплинарный проступок - противоправное, виновное неисполнение или ненадлежащее исполнение служащими возложенных на них обязанностей, превышение должностных полномочий, нарушение государственной и трудовой дисциплины, нарушение Кодекса чести государственных служащих Республики Казахстан (Правил служебной этики государственных служащих) (далее - Кодекс чести), совершение коррупционного правонарушения, наказуемого в дисциплинарном порядке, а равно несоблюдение установленных Законом Республики Казахстан «О государственной службе» ограничений, связанных с пребыванием на государственной службе, и (или) обязанностей государственных служащих.
Дисциплинарное взыскание есть мера дисциплинарной ответственности, которая может быть наложена должностным лицом, имеющим право назначения на должность и освобождения от должности служащего, привлекаемого к дисциплинарной ответственности;
Согласно ст. 12 Конституции Республики Казахстана в Республике Казахстан признаются и гарантируются права и свободы человека в соответствии с Конституцией. Права и свободы человека принадлежат каждому от рождения, признаются абсолютными и неотчуждаемыми, определяют содержание и применение законов и иных нормативных правовых актов.
Доказательств того, что истцом был совершен дисциплинарный проступок, ответчиком в судебном заседании  представлено не было, а согласно ст.65 ГПК РК, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

Суд считает, что в судебном заседании не нашёл подтверждение тот факт, что истцом были совершены дисциплинарные проступки. 

В соответствии с ч.1 ст.16 ГПК РК, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся в деле доказательств в их совокупности, руководствуясь при этом законом и совестью.  

Таким образом, суд приходит к выводу, что обжалуемый приказ  является незаконным, так как он издан  с нарушением законодательства,  и поэтому подлежит отмене.  
В соответствии со ст.116 ГПК РК, издержки, связанные с производством по делу, и государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в доход государства полностью или пропорционально удовлетворенной части иска. В этой связи, с ответчика в доход государства подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 991 тенге.  

Согласно ст.111 ГПК РК, стороне в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возмещение другой стороной понесённых ею расходов по оплате помощи представителя, участвовавшего в процессе, в размере понесённых стороной затрат. Истцом  представлена квитанция №560 от 30.06.2015 года  об оплате услуг адвоката в  сумме 150 000 тенге. Однако, суд, руководствуясь ч.6 ст.6 ГПК РК, считает необходимым снизить сумму до 35 000 тенге. 

Согласно п/п.10 ч.1 ст.107 ГПК РК, к издержкам связанным с производством по делу, относятся другие расходы, признанные судом необходимыми. 


С учётом этого, взысканию с ответчика подлежат расходы по оплате за выдачу доверенности в сумме 2180 тенге.


На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.217-221, 223 ГПК,  суд

Р Е Ш И Л:
Иск Жусалиной Гульнары Адельхановны к государственному учреждению «Управление образования Северо-Казахстанской области» о признании незаконным и отмене приказа о наложении дисциплинарного взыскания,  удовлетворить.

Признать незаконным и отменить приказ №46-л от 06 мая 2015 года,   вынесенный государственным учреждением «Управление образования Северо-Казахстанской области» о наложении дисциплинарного взыскания на Жусалину Гульнару Адельхановну в  виде предупреждения о неполном служебном соответствии.

Взыскать с государственного учреждения «Управление  образования Северо-Казахстанской области» в пользу Жусалиной Гульнары Адельхановны расходы по оплате услуг представителя в сумме 35 000 (тридцать пять тысяч) тенге, за выдачу доверенности 2 180 (две тысячи сто восемьдесят) тенге, всего 37 180 (тридцать семь тысяч сто восемьдесят) тенге.
Взыскать с государственного учреждения «Управление образования Северо-Казахстанской области» в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 991 (девятьсот девяносто одна) тенге.
Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Северо-Казахстанского областного суда через суд № 2 г.Петропавловска  в течение  15 дней со дня вручения копии решения.

Судья                                                                                        Кочнева Л.Ф
Копия верна: 
Судья                                                                                        Кочнева Л.Ф. 
Решение суда в законную силу не вступило «20» октября 2015 г.

Судья                                                                                        Кочнева Л.Ф.
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